I. Kahve ve Kahvehane’nin Algılanması

Kahve ve kahvehaneye, 16. yüzyılın ikinci yarısından itibaren dini ve siyasi otoriteler

tarafından olumsuz bir anlam atfedildiği iddia edilir. Bu hususta en çok tekrar edilen referans

Katip Çelebi’nin Mizânu’l-hakk fi ihtiyari’l-ahakk (1067/1657)2 isimli eserindeki anekdottur.

Bu anekdota göre 950/1543 yılında İstanbul limanında ilk ortaya çıktığında kahveye karşı

bir fetva çıkarılmıştı. Fetvada, kömürleşene dek ateşte kavrulması ve fincanın elden ele

∗ Ahmet Yaşar, “Erken Modern Dönem Osmanlı’da Kamu Mekânı Üzerinde Mücadele: Kahvehane

Yasaklamaları” Yayımlanacak Tebliğ Metni, Uluslararası XV.

“The Coffeehouses in Early Modern
Istanbul: Public Space, Sociability and Surveillance”, Yüksek Lisans Tezi, Boğaziçi Üniversitesi, 2003;
Serdar Öztürk, Cumhuriyet Türkiyesinde Kahvehane ve İktidar (1930-1945), İstanbul: Kırmızı Yayınları, 2006.

2 Katip Çelebi, Mizânu’l-hakk fi ihtiyari’l-ahakk (1067/1657), haz. Orhan Şaik Gökyay, İstanbul: Milli Eğtim
Basımevi, 1972.

ve kasaba-i mezburede
vakı’ olan kahvehaneleri ref’ idüp min-ba’d kahvehane itdürmeyüp ve bi’l-cümle kasaba-i mezburda alat-ı
lehv ü tarab ve sayir şer’-ı şerife mugayir olan evza’u etvarı ref’ eyleyüp ve kefilsüz kimesne komayup ve
ehl-i suka dahi tenbih idesin ki, eksük satmayup narh-ı ruzi üzere alup satalar....

23 BOA, Hatt-ı Hümayun 9402, 1204 / 1789.
24 BOA, Hatt-ı Hümayun 11497, 1204 / 1789.
25 BOA, Hatt-ı Hümayun 11503, 1205 / 1789.

Insurrection Scare of 1865 in the American South,” Past & Present, l57, November: 122-158. 1997, s. 123.
31 Çeşmi-zâde Mustafa Reşit, Çeşmi-zâde Tarihi, haz. Bekir Kütükoğlu, İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 1993,

s. 25.
32 BOA, Cevdet Zaptiye 612, 1121 / 1709